
 

 
 

Sede legale:   
Via Venezia n.6, 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale:  n.02190140067 

 

SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore: Tecnico 
Sede di: Casale Monf.to  - Tel.: 0142/434493. - Fax: 0142/434217 - 
 e-mail: ufficiotecnico.casale@aslal.it   pec: ufficiotecnico@pec.aslal.it - sito dell’Azienda: www.aslal.it  

\  

S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT 
Settore: Tecnico 
Direttore di Struttura f.f. : Ing. Paolo Martinotti  
Dirigente : Ing. Giorgio Serratto  
Il Responsabile di Procedimento : Ing. Giorgio Serratto  

 

PROCEDURA APERTA 

Ex art. 60 con inversione procedimentale ex art. 133, comma 8, d.lgs. n. 50/2016 

criterio: minor prezzo ex art. 36, comma 9-bis e 97, commi 2, 2-bis e 8, del d.lgs. 50/2016 

per l’esecuzione dei lavori di 

INTERVENTI STRUTTURALI ED IMPIANTISTICI FINALIZZATI ALLA CREAZIONE DI 
UN’AREA DI RIABILITAZIONE COD. 56 – II LIVELLO NELL’OSPEDALE DI TORTONA 

 

VERBALE DI GARA N. 1 

L’anno duemilaventi, il giorno ventotto del mese di gennaio, alle ore nove e trenta minuti 
nella sede ASL AL di Alessandria, in via Venezia n. 6, presso un ufficio aperto al pubblico nei 
locali della SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT, si riunisce il Seggio di gara costituito da 

Ing. Paolo Martinotti – Dirigente Ingegnere,  in qualità di Presidente  

ing. Giorgio Serratto – Dirigente Ingegnere,  in qualità di RUP 

Sig.ra Carolina Dughera– Collaboratore Amm.vo - SC Tecnico Tecnologie Biomediche 
ICT,  in qualità di verbalizzante 

Sig.ra Claudia Pasotti – Assistente Amm.vo - SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT,  in 
qualità di testimone 

Premesso che: 

 con determinazione del Direttore della SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT n. 1264 
del 02/12/2019 venivano approvati gli atti di gara (che si richiamano per relationem) 
ed indetta la procedura aperta per l’affidamento dei lavori di “Interventi strutturali 
ed impiantistici per la creazione di un’area di Riabilitazione cod. 56 – II livello 
nell’Ospedale di Tortona (AL) con importo a base di gara di € 1.250,129,03 escluso Iva 
(di cui € 21,970,15 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso); 

 il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo mediante ribasso sull’importo 
dei lavori posto a base di gara al netto delle spese di sicurezza secondo quanto 
previsto dall’art. 36 comma 9-bis e 97, commi 2, 2-bis e 8, del d.lgs. 50/2016; 

 la Stazione appaltante si avvale della inversione procedimentale ai sensi dell’articolo 
133, comma 8, del d.Lgs. 50/2016, come ammesso dall’articolo 1, comma 3, della 
legge n. 55 del 2019;  

mailto:ufficiotecnico@pec.aslal.it
http://www.aslal.it/


 

 
 

Sede legale:   
Via Venezia n.6, 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale:  n.02190140067 

 

SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore: Tecnico 
Sede di: Casale Monf.to  - Tel.: 0142/434493. - Fax: 0142/434217 - 
 e-mail: ufficiotecnico.casale@aslal.it   pec: ufficiotecnico@pec.aslal.it - sito dell’Azienda: www.aslal.it  

 il bando di gara è pubblicato sul Profilo del committente 
http://www.aslal.it/BandiConsorsi.jsp?tipo=2 alla sezione gare d’appalto servizio 
tecnico, sulla Banca dati dei contratti pubblici,  sulla piattaforma ANAC, sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, 5.a serie speciale; 

 la partecipazione è ammessa esclusivamente con la presentazione della 
documentazione richiesta dagli atti di gara e dell’offerta mediante la Piattaforma 
telematica di e-procurement di proprietà di ARIA SPA denominata SINTEL ;   

 con l’iniziativa n. 118522395 creata sul portale di negoziazione SINTEL, accessibile 
all’indirizzo internet https://www.ariaspa.it,  in data 20/12/2019 sono pervenute n. 
62 offerte e che il termine ultimo per la presentazione è scaduto alle ore 20:00 del 
24/01/2020: 

 le categorie di lavorazione del presente appalto di cui all’Allegato A del Regolamento 
generale, come integrato prima dall’articolo 12, commi 1 e 2, del decreto legge n. 47 
del 2014, convertito dalla legge n. 80 del 2014, poi dagli articoli 1 e 2 d.m. n. 258 del 
2016 e le relative classifiche di cui all’articolo 61 dello stesso Regolamento generale 
sono :  

categoria declaratoria Importo classifica 

OG1 Opere edili 781.777,84 III 

OS28 Opere impianto meccanico 230.982,63 I 

OS30 Opere impianti elettrici e speciali 237.368,56 I 

 

b) trova applicazione la disciplina come riepilogata nel seguente prospetto: 

categoria 
SOA 

Qualificazione 
obbligatoria 

Ammesso 
Avvalimento 

Subappalto nei limiti del  % 

OG1 SI (Prevalente) SI 40% dell’importo totale  62,53 

OS28 SI SI 40% dell’importo totale 18,99 

OS30 SI NO 30% dell’importo della categoria 18,48 

 

 attraverso la funzionalità COMUNICAZIONI dell’iniziativa,  in data 20/12/2019 si è 
provveduto a comunicare agli offerenti data ora e luogo della presente seduta di 
gara. 

Sono presenti alla seduta pubblica in rappresentanza della ditta DiCataldo Sabino di Barletta 
(BT) il Sig. Antolini Pier Agide ed in rappresentanza della ditta PLT Costruzioni SRL di Milano 
la Sig.ra Fara Luisa.  

Tutto ciò premesso; 

mailto:ufficiotecnico@pec.aslal.it
http://www.aslal.it/
http://www.aslal.it/BandiConsorsi.jsp?tipo=2
https://www.ariaspa.it/


 

 
 

Sede legale:   
Via Venezia n.6, 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale:  n.02190140067 

 

SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore: Tecnico 
Sede di: Casale Monf.to  - Tel.: 0142/434493. - Fax: 0142/434217 - 
 e-mail: ufficiotecnico.casale@aslal.it   pec: ufficiotecnico@pec.aslal.it - sito dell’Azienda: www.aslal.it  

Il Presidente alla presenza dei testimoni dà inizio alla seduta pubblica, effettua l’accesso alla 
piattaforma telematica e successivamente all’iniziativa n. 118522395 accertando che entro il 
termine previsto sono pervenute n. 62 offerte dagli operatori economici di seguito indicati:  

 
N° 
progr 

Ditta Sede PEC 

1 3C AEDIFICATORIA SRL  ITALIA RM 
ROMA  

SIAPSRL@MYPEC.EU 

2 LEO COSTRUZIONI SPA ITALI MI 
MILANO 

APPALTILEO@PEC.IT 

3 FIAMMENGO FEDERICO SRL  ITALIA TO 
TORINO 

APPALTI.PEC@PEC.FIAMMEN
GOFEDERICO.COM 

4 LORIS COSTRUZIONI  ITALIA TE 
BASCIANO 

LORIS.FLORIO@PEC.ANCE.IT 

5 IMPRESA GIRARDI  ITALIA AL 
ALESSANDRI
A 

IMPRESAGIRARDI@ARUBAPEC
.IT 

6 COOPERATIVA ARCHITETTI 
COSTRUTTORI SOC. COOP 

ITALI TO 
TORINO 

AR.COS@ARUBAPEC.IT 

7 IMPRESA TRAVERSONE SAS  ITALIA GE 
REZZOAGLIO 

IMPRESATRAVERSONE@PC.IT 

8 BARONE COSTRUZIONI SRL ITALIA NA 
SOMMA 
VESUVIANA 

BARONECOSTRUZIONI@PEC.C
HEAPNET.IT 

9 PANCOT FRATELLI SRL  ITALI AL SAN 
SALVATORE 

PANCOT.SRL@PEC.IT 

10 COGEAS SRL ITALIA AT 
ITALIA 

COGEASSRL@PEC.IT 

11 CARPENTERIA GROUP SRL  ITALIA TO 
TORINO 

CARPENTERIATECNICA.GROUP
@PEC.IT 

12 RIBA COSTRUZIONI SRL  ITALIA TO 
TORINO 

RIBACOSTRUZIONISRL@PEC.IT 

13 MIDA IMPIANTI SRL ITALIA SO 
SONDRIO 

INFO@PEC.MIDA-
IMPIANTI.COM 

14 PETRA’ SRLS ITALI TO 
MONCALIERI 

PETRA.SRL@LEGALMAIL.IT 

15 GRUPPO TECNOIMPRESE SRL ITALIA TO 
TORINO 

GRUPPOTECNOIMPRESE@POS
TECERT.IT 

16 SERRHOUSE SRLS ITALIA TO 
TORINO 

SERRHOUSESRLS@PEC.IT 

17 SUD SERVICE SRL  ITALIA BA 
BARI 

SUDSERVICESRL1@LEGALMAIL
.IT 

18 TECNICA RESTAURI SRL ITALIA VE 
VENEZIA 

GARE.TECNICARESTAURI@PEC
.IT 

19 EDILIMPIANTI SRL ITALIA MI 
MILANO 

EDILIMPIANTI@PEC.EDILIMPIA
NTI.INFO 

20 TERRA COSTRUZIONI SRL ITALIA TO 
BEINASCO 

TERRA.COSTRUZIONI@LEGAL
MAIL.IT 

21 CAVELLI COSTRUZIONI SRL  ITALIA AL 
ACQUI 
TERME  

I3095.AL00@POSTEPEC.CASSA
EDILE.IT 

22 PLT COSTRUZIONI ITALIA MI PLT@MYPEC.EU 

mailto:ufficiotecnico@pec.aslal.it
http://www.aslal.it/


 

 
 

Sede legale:   
Via Venezia n.6, 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale:  n.02190140067 

 

SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore: Tecnico 
Sede di: Casale Monf.to  - Tel.: 0142/434493. - Fax: 0142/434217 - 
 e-mail: ufficiotecnico.casale@aslal.it   pec: ufficiotecnico@pec.aslal.it - sito dell’Azienda: www.aslal.it  

UNIPERSONALE  MILANO 

23 CIPE SRL  ITALIA MI 
MILANO 

CIPESRL@LEGALMAIL.IT 

24 PA.R.ED. SRL ITALIA TO 
TORINO 

PARED@PEC.IT 

25 BIANCHI COSTRUZIONI SAS ITALIA AL 
NOVI LIGURE  

BIANCHI.COSTRUZIONI.SAS.AL
00@POSTEPEC.CASSAEDILE.IT 

26 NICCOLI COSTRUZIONI SRL ITALIA GE 
GENOVA 

NICCOLICOSTRUZIONI@PEC.IT 

27 FO.VI.GAS SRL ITALIA NA 
GIUGLIANO 
IN 
CAMPANIA 

SRLFOVIGAS@LEGALMAIL.IT 

28 CREA.MI SRL ITALIA MI 
MILANO 

CREA.MISRL@PEC.IT 

29 EUROELETTRICA IMPIANTI SRL  ITALIA PV 
VOGHERA 

EUROELETTRICAIMPIANTISRL
@PEC.IT 

30 CO.GE.BEN. SRLS ITALIA NA 
NAPOLI 

COGEBEN@LEGALMAIL.IT 

31 DICATALDO SABINO  ITALIA BT 
BARLETTA  

SABINODICATALDO@PEC.IT 

32 EDILTECNO ITALIA MI 
MILANO 

EDILTECNOVOGHERA@LIBERO
.IT 

33 EDILIA PROGRAM SRL ITALIA FG 
FOGGIA 

EDILIAPROGRAM@PEC.IT 

34 I.C.E.E.D.  ITALIA CH 
CHIETI  

ICEEDSRL@PEC.IT 

35 SMED GROUP SRL ITALIA MI 
SEGRATE  

SMEDGROUPSRL@PEC.IT 

36 I.M.E.T. SRL ITALIA AL 
TORTONA 

IMETSRL@LEGALMAIL.IT 

37 M.I.T. SRL  ITALIA TO 
NICHELINO 

MIT@PEC.MIT.TO.IT 

38 VIVIANI IMPIANTI SRL  ITALIA BG 
CALUSO 
D’ADDA  

CERTVIVIANIIMPIANTI@PEC-
POSTA.IT 

39 VELLA SALVATORE SRL ITALIA CE 
CASAL DI 
PRINCIPE 

VELLASALVATORESRL@PEC.IT 

40 C.F.C. CONSORZIO FRA 
COSTRUTTORI  

ITALIA RE 
REGGIO 
EMILIA 

C.F.C.CONSORZIO@LEGALMAI
L.IT 

41 SOC.COOP. TECNOLOGIE 
COSTRUZIONI TURCO SRL 

ITALIA GE 
GENOVA 

TC.TURCO@PEC.IT 

42 EDILGE COSTRUZIONI SRL ITALIA GE 
GENOVA 

EDILGECOSTRUZIONI@PEC.EM
ERASERVICE.IT 

43 IMPREDIMA SRL  ITALIA PC 
PIACENZA 

IMPREDIMA@PEC-
IMPRESE.COM 

44 AVALIS COSTRUZIONI SRL ITALIA CN 
BAGNOLO 
PIEMONTE 

AVALIS.COSTRUZIONI@LEGAL
MAIL.iT 

45 IMCA SRL ITALIA BA 
ALTAMURA 

IMCASRL@PEC.IT 

mailto:ufficiotecnico@pec.aslal.it
http://www.aslal.it/


 

 
 

Sede legale:   
Via Venezia n.6, 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale:  n.02190140067 

 

SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore: Tecnico 
Sede di: Casale Monf.to  - Tel.: 0142/434493. - Fax: 0142/434217 - 
 e-mail: ufficiotecnico.casale@aslal.it   pec: ufficiotecnico@pec.aslal.it - sito dell’Azienda: www.aslal.it  

46 RENZI ALBERTO SRL  ITALIA VC 
TRONZANO 
VERCELLESE 

RENZIALBERTO@PEC.CGN.IT 

47 LMG BUILDINGS  ITALIA BS 
CORTENO 
GOLGI 

IMGBUILDINGSRL@PEC.CGN.I
T 

48 EDILTORTORA SRL 
UNIPERSONALE  

ITALIA TO 
TORINO 

EDILTORTORA@PEC.IT 

49 EDILPIEMME SRL  ITALIA GE 
GENOVA 

02976240107.GENOVA@PEC.
ANCE.IT 

50 I.TEC. SRL ITALIA PD 
VILLA DEL 
CONTE 

C.S.PEDRON@CERT.IT 

51 TECNO SERVICE S.U.R.L. ITALIA NA 
CASORIA  

INFO@PEC.TECNOSERVICEIMP
IANTI.IT 

52 SCG IMPIANTI & COSTRUZIONI 
SPA 

ITALIA NA 
ACERRA 

SCGIMPIANTI@PEC.IT 

53 RIABITAT LIGURIA SRL  ITALIA GE 
GENOVA 

INFO@RIABITATLIGURIA.IT 

54 EDILGAMMA SRL ITALIA TO 
CARMAGNOL
A  

EDILGAMMASRL.AMMINISTRA
ZIONE@PEC.IT 

55 SENATORE GEOM. PASQUALE  ITALIA CS 
CASTROVILL
ARI  

COSTRUZIONI.SENATORE@PE
C.IT 

56 NOTARIMPRESA  ITALIA MI 
MILANO 

INFO.NOTARIMPRESA@PEC.IT 

57 CO-GESI SRL  ITALIA TO 
TORINO 

CO-GESISRL@PEC.IT 

58 SITAL IMPIANTI SRL ITALIA RM 
ROMA 

SITALIMPIANTI@PEC.IT 

59 CONSORZIO ARTIGIANI 
ROMAGNOLO SOC. COOP. 

ITALIA RN 
RIMINI 

GARE.CAR@CERT.CNA.IT 

60 ODDINO IMPIANTI SRL ITALIA AT 
MOMBARUZ
ZO  

ODDINO.IMPIANTI@PEC-
LEGAL.IT 

61 LA COMMERCIALE SRL ITALIA GE 
GENOVA 

PEC@PEC.LACOMMERCIALESR
L.EU 

62 SIAL IMPIANTI SRL  ITALIA MI 
CUSAGO 

SIALIMPIANTI@LIBERO.IT 

 
Si procede alla Valutazione della Busta Amministrativa, ai sensi del punto 18.1.2 del 
disciplinare  di gara con la verifica della correttezza formale della presentazione delle offerte 
e in caso di violazione delle disposizioni di gara, viene disposta l’esclusione. In questa fase 
sono esclusi senza necessità di procedere oltre, gli Offerenti :  

a) la cui offerta :  
- è pervenuta dopo il termine perentorio del 24-01-2020 ore 20.00; 
- non consente l’individuazione degli Offerenti stessi; 
- non contiene l’Offerta economica; 
b) che concorrono in violazione dei divieti d partecipazione plurima, di avvalimento 

plurimo o di conflitto tra partecipazione e avvalimento;  

mailto:ufficiotecnico@pec.aslal.it
http://www.aslal.it/


 

 
 

Sede legale:   
Via Venezia n.6, 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale:  n.02190140067 

 

SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore: Tecnico 
Sede di: Casale Monf.to  - Tel.: 0142/434493. - Fax: 0142/434217 - 
 e-mail: ufficiotecnico.casale@aslal.it   pec: ufficiotecnico@pec.aslal.it - sito dell’Azienda: www.aslal.it  

c) che non hanno presentato alcuna garanzia provvisoria;  
d) che non hanno effettuato nei termini il versamento ANAC;  
e) che non hanno effettuato il sopralluogo documentato.  

 
Vengono esaminate le Buste Amministrative delle ditte dalla numero 1 alla numero 23, che 
in seguito alla citata valutazione vengono tutte ammesse.  
  
La prima giornata si conclude alle ore 16.30.  

Attraverso la funzionalità COMUNICAZIONI la seduta viene aggiornata alla giornata 
successiva 29/01/2020 ore 9.30,  per il proseguimento della Valutazione  delle Buste 
Amministrative.  

Il giorno 29/01/2020 alle ore 9.30 si riunisce il seggio di gara, è presente alla seduta pubblica 
in rappresentanza della ditta DiCataldo Sabino di Barletta (BT) il Sig. De Luca Sebastiano.  

Nella seconda giornata il seggio inizia le operazioni di gara, proseguendo con la valutazione  
delle Buste Amministrative, ai sensi del punto 18.1.2 del disciplinare di gara,  delle ditte dalla 
numero 24 alla numero 62, che in seguito alla citata valutazione vengono tutte ammesse.  
 
In ragione del mancato adeguamento della Piattaforma telematica alla fattispecie 
dell’inversione procedimentale introdotta dalla legge n. 55/2019, secondo la prassi 
sostitutiva consigliata dal gestore della Piattaforma,  gli Offerenti risultati regolari alla 
valutazione della Busta Amministrativa sono indicati come “ammessi” sulla Piattaforma, tale 
ammissione è da considerarsi puramente virtuale, concorrendo all’apertura delle Offerte 
economiche e al calcolo della soglia di anomalia.  
Non costituiscono presupposto giuridico valido ai fini dell’eventuale aggiudicazione , in 
quanto subordinate al procedimento di esame delle cause di esclusione e del possesso dei 
requisiti di selezione. 
 
La seduta di gara si conclude alle ore 17.30.  
 
Attraverso la funzionalità COMUNICAZIONI viene aggiornata la seduta alla giornata 
successiva 30/01/2020 presso gli uffici della SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT di Casale 
Monf.to V.le Giolitti 2.   
 
Il giorno 30/01/2020 alle ore 9.30 riprendono le operazioni di gara presso gli uffici della SC 
Tecnico Tecnologie Biomediche ICT di Casale Monf.to  di V.le Giolitti 2,  è presente alla 
seduta pubblica in rappresentanza della ditta DiCataldo Sabino di Barletta (BT),  il Sig. 
Antolini Pier Agide.  
Nella terza giornata, il seggio inizia le operazioni di gara con la Valutazione delle Buste 
Economiche accedendo al dettaglio di ogni singola offerta economica,  dove sono indicati, ai 
sensi dell’art. 95 comma 10 del d.Lgs. 50/2016,  oltre all’Offerta economica,  gli oneri di 
sicurezza aziendali propri dell’impresa, compresi nell’importo dei lavori e diversi dai costi di 
sicurezza non soggetti a ribasso ed i costi della manodopera stimati per l’esecuzione del 
contratto, compresi nell’importo dei lavori.  

mailto:ufficiotecnico@pec.aslal.it
http://www.aslal.it/


 

 
 

Sede legale:   
Via Venezia n.6, 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale:  n.02190140067 

 

SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore: Tecnico 
Sede di: Casale Monf.to  - Tel.: 0142/434493. - Fax: 0142/434217 - 
 e-mail: ufficiotecnico.casale@aslal.it   pec: ufficiotecnico@pec.aslal.it - sito dell’Azienda: www.aslal.it  

Si dà lettura ad alta voce del ribasso percentuale offerto dalle ditte ammesse sull’importo dei 
lavori posto a base di gara in ordine di apertura come segue :  
 
n.prog. Offerente Ribasso % 

1 3C AEDIFICATORIA SRL 27,950 

2 LEO COSTRUZIONI SPA 26,676 

3 FIAMMENGO FEDERICO SRL 27,382 

4 LORIS COSTRUZIONI 37,310 

5 IMPRESA GIRARDI  25,930 

6 COOP. ARCHITETTI COSTRUTTORI 28,717 

7 IMPRESA TRAVERSONE SAS 26,267 

8 BARONE COSTRUZIONI SRL 26,755 

9 PANCOT FRATELLI SRL  27,257 

10 COGEAS SRL 28,475 

11 CARPENTERIA GROUP SRL 21,770 

12 RIBA COSTRUZIONI SRL 26,320 

13 MIDA IMPIANTI SRL 27,313 

14 PETRA SRLS 27,601 

15 GRUPPO TECNOIMPRESE SRL 28,742 

16 SERRHOUSE SRLS 27,355 

17 SUD SERVICE SRL 27,318 

18 TECNICA RESTAURI SRL 26,231 

19 EDILIMPIANTI SRL 27,910 

20 TERRA COSTRUZIONI SRL 27,247 

21 CAVELLI COSTRUZIONI SRL 21,890 

22 PLT COSTRUZIONI 26,813 

23 CIPE SRL 26,221 

24 PA.R.ED.SRL 27,652 

25 BIANCHI COSTRUZIONI SAS 27,075 

26 NICCOLI COSTRUZIONI SRL 26,713 

27 FO.VI.GAS SRL 29,192 

28 CREA.MI SRL 28,030 

29 EUROELETTRICA IMPIANTI SRL 26,960 

30 CO.GE.BEN. SRLS 27,255 

31 DICATALDO SABINO  26,637 

32 EDILTECNO  27,873 

33 EDILIA PROGRAM SRL 26,435 

34 I.C.E.E.D.  26,587 

35 SMED GROUP SRL 27,331 

36 IMET  26,416 

37 MIT SRL 27,215 

38 VIVIANI IMPIANTI SRL 27,498 

39 VELLA SALVATORE SRL 27,368 

40 C.F.C. CONSORZIO 27,132 

41 TECNOLOGIE COSTRUZIONI TURCO 25,543 

mailto:ufficiotecnico@pec.aslal.it
http://www.aslal.it/


 

 
 

Sede legale:   
Via Venezia n.6, 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale:  n.02190140067 

 

SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore: Tecnico 
Sede di: Casale Monf.to  - Tel.: 0142/434493. - Fax: 0142/434217 - 
 e-mail: ufficiotecnico.casale@aslal.it   pec: ufficiotecnico@pec.aslal.it - sito dell’Azienda: www.aslal.it  

SRL 

42 EDILGE COSTRUZIONI SRL 28,515 

43 IMPREDIMA SRL 27,031 

44 AVALIS COSTRUZIONI SRL 28,830 

45 IMCA SRL 27,822 

46 RENZI ALBERTO SRL 26,812 

47 LMG BUILDINGS 24,273 

48 EDILTORTORA SRL 27,777 

49 EDILPIEMME SRL 28,707 

50 I.TEC. SRL 23,676 

51 TECNO SERVICE S.U.R.L. 23,640 

52 SCG IMPIANTI & COSTRUZIONI SPA 24,444 

53 RIABITAT LIGURIA SRL 27,211 

54 EDILGAMMA SRL 27,320 

55 SENATORE GEOM. PASQUALE 27,293 

56 NOTARIMPRESA 27,870 

57 CO-GESI SRL 27,419 

58 SITAL IMPIANTI SRL 26,570 

59 
CONS. ARTIG. ROMAGNOL. SOC. 
COOP. 28,651 

60 ODDINO IMPIANTI SRL 23,800 

61 LA COMMERCIALE SRL 27,147 

62 SIAL IMPIANTI SRL 27,924 

 

Si procede a disporre i ribassi percentuali in ordine crescente come da seguente tabella :  

nr. Progr. Ditta Ordine crescente dei ribassi 

11 CARPENTERIA GROUP SRL 21,7700 

21 CAVELLI COSTRUZIONI SRL 21,8900 

51 TECNO SERVICE S.U.R.L. 23,6400 

50 I.TEC. SRL 23,6760 

60 ODDINO IMPIANTI SRL 23,8000 

47 LMG BUILDINGS 24,2730 

52 
SCG IMPIANTI & COSTRUZIONI 
SPA 24,4440 

41 
TECNOLOGIE COSTRUZIONI 
TURCO SRL 25,5430 

5 IMPRESA GIRARDI  25,9300 

23 CIPE SRL 26,2210 

18 TECNICA RESTAURI SRL 26,2311 

7 IMPRESA TRAVERSONE SAS 26,2670 

12 RIBA COSTRUZIONI SRL 26,3200 

36 IMET  26,4160 

33 EDILIA PROGRAM SRL 26,4350 

mailto:ufficiotecnico@pec.aslal.it
http://www.aslal.it/


 

 
 

Sede legale:   
Via Venezia n.6, 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale:  n.02190140067 

 

SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore: Tecnico 
Sede di: Casale Monf.to  - Tel.: 0142/434493. - Fax: 0142/434217 - 
 e-mail: ufficiotecnico.casale@aslal.it   pec: ufficiotecnico@pec.aslal.it - sito dell’Azienda: www.aslal.it  

58 SITAL IMPIANTI SRL 26,5700 

34 I.C.E.E.D.  26,5870 

31 DICATALDO SABINO  26,6370 

2 LEO COSTRUZIONI SPA 26,6760 

26 NICCOLI COSTRUZIONI SRL 26,7130 

8 BARONE COSTRUZIONI SRL 26,7550 

46 RENZI ALBERTO SRL 26,8120 

22 PLT COSTRUZIONI 26,8130 

29 EUROELETTRICA IMPIANTI SRL 26,9600 

43 IMPREDIMA SRL 27,0310 

25 BIANCHI COSTRUZIONI SAS 27,0750 

40 C.F.C. CONSORZIO 27,1320 

61 LA COMMERCIALE SRL 27,1470 

53 RIABITAT LIGURIA SRL 27,2110 

37 MIT SRL 27,2150 

20 TERRA COSTRUZIONI SRL 27,2470 

30 CO.GE.BEN. SRLS 27,2550 

9 PANCOT FRATELLI SRL  27,2570 

55 SENATORE GEOM. PASQUALE 27,2930 

4 LORIS COSTRUZIONI 27,3100 

13 MIDA IMPIANTI SRL 27,3130 

17 SUD SERVICE SRL 27,3180 

54 EDILGAMMA SRL 27,3200 

35 SMED GROUP SRL 27,3310 

16 SERRHOUSE SRLS 27,3550 

39 VELLA SALVATORE SRL 27,3680 

3 FIAMMENGO FEDERICO SRL 27,3817 

57 CO-GESI SRL 27,4190 

38 VIVIANI IMPIANTI SRL 27,4980 

14 PETRA SRLS 27,6010 

24 PA.R.ED.SRL 27,6520 

48 EDILTORTORA SRL 27,7770 

45 IMCA SRL 27,8220 

56 NOTARIMPRESA 27,8700 

32 EDILTECNO  27,8730 

19 EDILIMPIANTI SRL 27,9100 

62 SIAL IMPIANTI SRL 27,9240 

1 3C AEDIFICATORIA SRL 27,9500 

28 CREA.MI SRL 28,0300 

10 COGEAS SRL 28,4750 

42 EDILGE COSTRUZIONI SRL 28,5150 

59 
CONS. ARTIG. ROMAGNOL. 
SOC. COOP. 28,6510 

49 EDILPIEMME SRL 28,7070 

6 COOP. ARCHITETTI 28,7170 

mailto:ufficiotecnico@pec.aslal.it
http://www.aslal.it/


 

 
 

Sede legale:   
Via Venezia n.6, 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale:  n.02190140067 

 

SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore: Tecnico 
Sede di: Casale Monf.to  - Tel.: 0142/434493. - Fax: 0142/434217 - 
 e-mail: ufficiotecnico.casale@aslal.it   pec: ufficiotecnico@pec.aslal.it - sito dell’Azienda: www.aslal.it  

COSTRUTTORI 

15 GRUPPO TECNOIMPRESE SRL 28,7420 

44 AVALIS COSTRUZIONI SRL 28,8300 

27 FO.VI.GAS SRL 29,1920 

 

Si procede al calcolo della soglia di anomalia secondo l’articolo 97 comma 2 del d.Lgs. 
50/2016 essendo le offerte ammesse > 15 riportando di seguito il riassunto dei calcoli 
eseguiti  :  

Numero offerte ammesse 62 

Dimensione dell’ala: A=Nx10% (arrotondato all’unità superiore) 7 

Totale Offerte accantonate (taglio delle ali) : B  14               7 di minore ribasso  

                          7 di maggiore ribasso 

Numero dei ribassi percentuali centrali : NC=N-B 48 

Somma dei ribassi percentuali centrali (SOMMA)  :  1.302,2468 

Media dei ribassi centrali M : MC  = SOMMA/NC 27,1301 

Numero dei ribassi superiori alla media NS 29 

Somma degli scarti superiori alla media SS 11,4818 

Scarto medio aritmetico: Sc = SS / NS 0,3959 

Somma della media e dello scarto medio S = M + Sc 27,5260 

Prime 2 cifre decimali dopo la virgola della somma delle offerte 
centrali (1.302,2468)                                                                                            

C1 = 2            

C2 = 4 

Prodotto delle prime 2 cifre decimali : (C1xC2)% 8% 

Decremento della soglia D = (C1 x C2)% x Sc 0,0317 

Soglia di Anomalia = S – D  27,4943 

 

Ne consegue che l’ Offerente “primo in graduatoria” risulta la Ditta CO-GESI SRL di Torino  
che ha presentato l’Offerta economica ( ribasso del 27,4190 %) più vantaggiosa nella misura 
immediatamente inferiore alla soglia di anomalia, (27,4943 %) trovando applicazione 
l’esclusione automatica delle Offerte che presentano un ribasso percentuale superiore alla 
detta soglia  .  

Il Presidente dà mandato di procedere ai sensi del Capo 19 del disciplinare di gara all’Esame 
dell’idoneità degli Offerenti con le modalità previste al punto 19.1.1 attraverso il sistema 
AVCPASS in relazione all’Offerente individuato come primo in graduatoria :  

n.progr. 57 CO-GESI SRL 27,4190 % 

mailto:ufficiotecnico@pec.aslal.it
http://www.aslal.it/


 

 
 

Sede legale:   
Via Venezia n.6, 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale:  n.02190140067 

 

SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore: Tecnico 
Sede di: Casale Monf.to  - Tel.: 0142/434493. - Fax: 0142/434217 - 
 e-mail: ufficiotecnico.casale@aslal.it   pec: ufficiotecnico@pec.aslal.it - sito dell’Azienda: www.aslal.it  

 
La medesima analisi verrà effettuata in relazione all’Offerente che segue immediatamente in 
graduatoria :  
 

n.progr. 3 FIAMMENGO FEDERICO SRL  27,3817 % 

 
Viene esteso l’esame dell’idoneità ad un numero di Offerenti pari al 10% del totale degli 
Offerenti  con un massimo di n° 10 costituito per metà dagli Offerenti che precedono (in 
quanto superiori) la soglia di anomalia calcolata e per metà dagli Offerenti che seguono (in 
quanto immediatamente inferiori) alla stessa soglia di anomalia :  
 

n.progr.  39 VELLA SALVATORE SRL  27,3680 % 

n.progr.  16 SERRHOUSE SRLS  27,3550 % 

n.progr.  35 SMED GROUP SRL  27,3300 % 

n.progr.  54 EDILGAMMA  SRL  27,3200 % 

n.progr.  17 SUD SERVICE  SRL  27,3180 % 

 
 

n.progr. 38 VIVIANI IMPIANTI SRL  27,4980 % 

n.progr. 14 PETRA SRLS 27,6010 % 

n.progr. 24 PA.R.ED  SRL  27,6520 % 

n.progr. 48 EDILTORTORA SRL  27,7770 % 

n.progr. 45 IMCA SRL  27,8220 % 

Le ammissioni sono da considerarsi puramente virtuali, i relativi Offerenti che hanno 
concorso all’apertura e all’esame delle Offerte economiche non costituiscono 
presupposto giuridico valido ai fini dell’eventuale aggiudicazione, in quanto 
subordinate al procedimento di esame delle cause di esclusione e del possesso dei 
requisiti di selezione.  

A seguito delle risultanze dell’esame dell’idoneità degli Offerenti suindicati  si 
procederà con la stesura della graduatoria definitiva e relativo verbale. 

Alle ore 17.30 il Presidente dichiara chiusa la seduta ed il presente verbale composto 12 
pagine comprese le sottoscrizioni, viene letto, confermato e sottoscritto.  

Il presente verbale viene pubblicato a Sistema e sul Profilo del Committente al fine di 
consentire agli Operatori economici che hanno partecipato alla procedura di prendere 
visione delle informazioni degli altri partecipanti.  

Il Presidente 

Ing. Paolo Martinotti  
f.to in originale 
 

mailto:ufficiotecnico@pec.aslal.it
http://www.aslal.it/


 

 
 

Sede legale:   
Via Venezia n.6, 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale:  n.02190140067 

 

SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore: Tecnico 
Sede di: Casale Monf.to  - Tel.: 0142/434493. - Fax: 0142/434217 - 
 e-mail: ufficiotecnico.casale@aslal.it   pec: ufficiotecnico@pec.aslal.it - sito dell’Azienda: www.aslal.it  

I testimoni 
Ing. Giorgio Serratto 
 f.to in originale 

Sig.ra Claudia Pasotti 
 f.to in originale 

Sig.ra Carolina Dughera   
 f.to in originale 
 

 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:ufficiotecnico@pec.aslal.it
http://www.aslal.it/

